Cho nên, Minh Hương xã là một kết cấu cộng đồng làng xã người Hoa di tản đến Đại Việt và tự nguyện nhập quốc tịch Việt Nam, lấy chữ “Minh” đứng đầu để tưởng nhớ đến triều đại nhà Minh đã suy vong và chữ “Hương” với nghĩa là “hương thơm” và còn nghĩa là “hương hoá”. Sau

này vào năm Minh Mạng thứ 8 (1827) đã đổi từ “Minh Hương” hương thơm - hương hoá thành “Minh Hương” (hương thôn âm). Như vậy, Minh Hương xã có nghĩa là làng xã của những người Hoa di cư vì lí do chính trị, suy tôn nhà Minh, tuy sống trên quê người nhưng vẫn giữ hương thơm, hương hoá của mình.

của di dân Trung Quốc<sup>(15)</sup>.

Nếu như theo tấm bia Tụy tiên đường thì Thập lão và Lục tính (6 họ) không có gì phân biệt, làm ta dễ hiểu rằng Thập lão là 10 người tiên bối có 6 tên họ<sup>(16)</sup>. Nhưng trong cuốn *Tụy tiên đường tiên hiền hương phả đồ bản* do Lý Thành ý chép trong năm Tự Đức thứ 33 (1880), thì sự phân biệt giữa Thập Lão, Lục tính, và Tam gia rất rõ rệt. Theo đồ bản ấy thì Thập Lão Là: Khổng Thái lão gia, Nhan lão gia, Dư lão gia, Từ lão gia, Chu lão gia, Hoàng lão gia, Trương lão gia, Trần lão gia, Thái lão gia, Lưu lão gia.

Bên cạnh đó, tấm bia trùng tu năm Long Phi Quý Mão thì chép rằng: Viên quan *hương lão*: Trần Chí Hạc, Ngô Quốc Trụ, Cai đội Tri Lễ Hầu, Cai đội Thuần Đức Hầu, Ngô Văn Phước, Lý Phùng Xuân; *Hương Trưởng*: Trịnh Dịch Xương, Ngô Tất Nhiên, Đái Thuận Châu, Lâm Tường Xuân, Lý Trình Mậu, Tôn Nguyên Tích.

Hai tấm bia này được dựng năm 1753 (tức năm Quý Dậu) và năm 1783 (tức năm Quý Mão). Trong danh sách kể trên, ta hãy xét về cai xã Tăng Long Bác. Lẽ dĩ nhiên *cai xã* là người đứng đầu của Minh Hương xã. Ta thấy trên tấm bia 1753 có

chức cai xã mà trên tấm bia 1783 thì không còn nữa dù biết chức cai xã từ lúc sáng lập đến năm 1753 vẫn còn, nhưng đến năm 1783 thì đã phế bỏ<sup>(24)</sup>.

Quy chế này đại khái được duy trì đến triều Nguyễn, nhưng với sự gia tăng về dân số và sự khuyếch trương về mặt hành chính, nên đến đời Minh Mạng ta thấy thêm mấy chức vụ mới trong hương chức. Chẳng hạn như, trong một tờ văn tấu của Minh Hương xã vào năm Cảnh Hưng thứ 40 (1779), ta thấy chúa Nguyễn đã cho phép Quan Công miếu, Thiên Hậu cung và Vạn Thọ Đình mỗi chùa đặt một viên *huân đạo* để coi việc hương đặng. Bên cạnh đó, trong tấm bia trùng tu năm Minh Mạng

thứ 8 (1827) chổ chép rằng: "vây, *hương quan, hương lão, hương trưởng, thủ vụ tam bảo, chính trưởng, phụ trưởng, thông ngôn các viên chức đều quyên tiền.*"<sup>(25)</sup>. Xét về tên *thủ vụ tam bảo* chúng ta không khỏi liên tưởng đến tên chức lý *tam bảo vu* mà Lý Thành ý chép trong cuốn *Tuy tiên đường tiền hiện, hương phủ đồ bản* vào năm Tự Đức thứ 33 (1880). Hai chức này cũng như *huân đạo* hoặc *hương cúng*, là một thứ hương chức chuyên quản hương hoá và tế lễ trong chùa.

*Chính trưởng*, là người đứng đầu một lân, còn *phụ trưởng* là người phụ tá cho *chính trưởng*. *Thông ngôn* thì cũng như *thông sự*, nhiều chứng cớ cho chúng ta thấy rằng, từ khi có Minh Hương xã thì người Minh Hương đảm nhận chức này. Theo như *Phủ Biên Tạp Lục* cũng cho biết rằng, trong thời kỳ các chúa Nguyễn, mỗi năm do các xã Minh Hương, Hội An, Cẩm Phô, Cù Lao Chàm và Lăng Cầu cung cấp những người thông thạo tiếng Hoa và tiếng ngoại quốc để giữ chức đó. Còn một hương chức khác nên đề cập đến là "giáp thủ". Chức vụ này là chuyên đạt chính lệnh của quan nha, hoặc coi việc liên lạc giữa các hương chức và dân xã, hơi giống như chức *tuy phái* bây giờ. Tên chức này đã xuất hiện trên hai tờ đơn khai của Minh Hương xã, Phú Chiêm phố và Trà Nghiêu châu vào năm Cảnh Hưng thứ 11 (năm 1750).

Bên cạnh đó, Minh Hương có nhiều đặc quyền mà chúa Nguyễn giao cho họ. Trong bản tấu do các hương chức Minh Hương xã Hội An tâu lên triều đình nhà Lê vào khoảng năm Cảnh Hưng thứ 39 (1778)<sup>(26)</sup> đã cho chúng ta biết rằng từ khi sáng lập Minh Hương xã, nhân dân xã đã

chịu đảm nhận những việc nghiêm xét cân lượng, định giá hàng hoá và thông ngôn cho các tàu Trung Quốc và ngoại quốc tới Hội An tiến hành mậu dịch.